
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 18.03.2022    г. Константиновск № 78/262-П

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы
Константиновского района «Доступная среда» за 2021 год

В  соответствии  с  постановлением  Администрации  Константиновского
района от 12.02.2018  № 116 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и
оценки эффективности муниципальных программ Константиновского района», а
также  в  целях  осуществления  контроля  за  выполнением  мероприятий
муниципальной  программы  «Доступная  среда»  Администрация
Константиновского  района,  руководствуясь  частью  9  статьи  52  Устава
муниципального  образования  «Константиновский  район»,  Администрация
Константиновского района постановляет: 

1.  Утвердить  отчет  о  реализации  муниципальной  программы
Константиновского  района  «Доступная  среда»,  утвержденной  постановлением
Администрации  Константиновского  района  от  22.10.2018  №  990,  за  2021  год
согласно приложению.

2.   Данное  постановление  подлежит  размещению на  официальном  сайте
Администрации Константиновского района.

3.  Контроль  за  исполнением  данного  постановления  возложить  на
заместителя главы Администрации Константиновского района Д.В. Абрамова

 Глава Администрации 
 Константиновского района                               В.Е. Калмыков

Приложение 



к постановлению Администрации
 Константиновского района 

от __________ № _________

Отчет о реализации
муниципальной программы Константиновского района

«Доступная среда» за 2021 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2021 год
     
В целях обеспечения  беспрепятственного доступа к объектам и услугам в

приоритетных  сферах  жизнедеятельности  инвалидов  и  других  маломобильных
групп  населения  (людей,  испытывающих  затруднения  при  самостоятельном
передвижении,  получении  услуг,  необходимой  информации)  на  территории
Константиновского  района,  в  рамках  реализации  муниципальной  программы
Константиновского  района  «Доступная  среда»  утвержденной  постановлением
Администрации  Константиновского  района  от  22.10.2018  №  990 (далее  -
Программа),   ответственным  исполнителем  и  участниками  Программы  в  2021
году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:

проведен  опрос  по  доступности  приоритетных  объектов  социальной,
транспортной, инженерной инфраструктуры для инвалидов и мониторинг оценки
отношения населения к проблемам инвалидов;

проведены работы по адаптации двух образовательных учреждений района;
инвалидам  произведены  выплаты  компенсаций  страховых  премий  по

договорам  обязательного  страхования  гражданской ответственности  владельцев
транспортных средств; 

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий
Программы, а также сведения о достижении контрольных событий

Достижению  результатов  в  2021  году  способствовала  реализация
ответственным исполнителем и участниками Программы основных мероприятий. 

В рамках подпрограммы 1 «Адаптация приоритетных объектов социальной,
транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и
получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»,
предусмотрена реализация 3 основных мероприятий. 

Основное мероприятие 1.1. «Совершенствование организационной основы
формирования  жизнедеятельности  инвалидов  и  других  маломобильных  групп
населения» выполнено в полном объеме. 

В 2021 году в рамках основного мероприятия МУ ОСЗН Администрации
Константиновского района проведен опрос о доступности приоритетных объектов
социальной,  транспортной,  инженерной  инфраструктуры  для  инвалидов  и
мониторинг оценки отношения населения к проблемам инвалидов.

Из 28 опрошенных инвалидов 20 человек (71 процент) дали положительную
оценку  доступности  приоритетных  объектов  и  услуг  в  приоритетных  сферах
жизнедеятельности  инвалидов  и  других  маломобильных групп  населения  и  18



человек  (67  процентов)  дали  положительную  оценку  отношения  населения  к
проблемам  инвалидов.  В  информационно  -  телекоммуникационной  сети
«Интернет», социальных сетях Instagram, ВКонтакте размещается информация по
вопросам  социальной  защиты  и  реабилитации  инвалидов,  о  порядке
предоставления мер социальной поддержки, средств реабилитации инвалидам и
др. 

В  течение  2021  года  в  средствах  массовой информации опубликовано 97
материалов,  в  том  числе  о  мерах  социальной  поддержки,  о  проведении  в
Константиновском  районе  декады  инвалидов,  о  трудоустройстве  граждан  с
ограниченными возможностями и др.

Также  МУ  ОСЗН  Администрации  Константиновского  района
осуществляется мониторинг: 

исполнения мероприятий Программы по формированию доступной среды в
приоритетных  сферах  жизнедеятельности  инвалидов  и  других  маломобильных
групп населения; 

соблюдения  требований  по  обеспечению  доступности  средств  связи
информации,  объектов  социальной,  транспортной  инфраструктуры  и  жилого
фонда.  На  территории  Константиновского  района  46  объектов  социальной  и
транспортной инфраструктур, средств связи и информации, жилого фонда, из них
доступны для инвалидов 46 объектов;

по  выполнению  работ  по  адаптации  паспортизированных  объектов
социальной и транспортной инфраструктур, средств связи и информации.  

Основное  мероприятие  1.2.  «Адаптация  для  инвалидов  и  других
маломобильных  групп  населения  приоритетных  объектов  и  услуг  социальной
инфраструктуры  путем  дооборудования  и  установки  технических  средств
адаптации  (создание  физической  и  информационной  доступности  зданий,
устройство санитарно-гигиенических комнат, отделка помещений визуальными и
тактильными  средствами,  установка  подъемников,  поручней,  ограждений,
пандусов,  приобретение спортивного  оборудования,  инвентаря  и  экипировки,  а
также технологическое присоединение к электрическим сетям для переключения
на резервные источники питания)» выполнено в полном объеме. 

В  2021  году  МБУК  Константиновским  районным  домом  культуры
приобретено специальное звуковое и зрительное оборудование для слабовидящих
и слабослышащих посетителей учреждения. 

Проведены  работы  по  устройству  и  ремонту  пандусов  в  зданиях
образовательных  учреждений  МБОУ  СОШ  №  1,  расположенного  в  г.
Константиновск, ул. 25 Октября, 47 и МБДОУ № 13 «Колобок» расположенного в
х. Камышный, ул. Новая,6. 

Основное  мероприятие  1.3.  «Создание  в  дошкольных  образовательных,
общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования
детей  (в  том  числе  в  организациях,  осуществляющих  образовательную
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам)
условий для получения детьми-инвалидами качественного образования».

В общеобразовательных учреждениях Константиновского района обучается
119 детей из категории «дети-инвалиды и дети с ОВЗ», что составляет 3,8 % от
общего числа обучающихся. Охвачены профориентационной и консультативной
работой 100% обучающихся из числа детей-инвалидов и детей с ОВЗ. 



Коррекционно-развивающей  работой  охвачены  100%  детей  –  инвалидов.
Дети  данных  категорий  активно  вовлекаются  во  внеклассные  мероприятия
(классные  часы,  конкурсы,  акции  и  др.),  занимаются  в  детских  объединениях
Центра  внешкольной  работы  (9  человек),  кружках  в  школах  (52  человека),
получают образовательные услуги с использованием дистанционных технологий
5  детей-инвалидов.  Педагогами-психологами  проводится  анкетирование,
диагностика  и  консультирование  детей-инвалидов  и  детей  с  ОВЗ по  вопросам
профориентации.

в  рамках  подпрограммы  2  «Социальная  интеграция  инвалидов  и  других
маломобильных  групп  населения  в  общество»  предусмотрена  реализация  3
основных мероприятий.

Основное  мероприятие  2.1 «Выплата  компенсации  инвалидам  страховых
премий по договорам обязательного  страхования  гражданской ответственности
владельцев транспортных средств» выполнено в полном объеме. 

По  итогам  реализации  данного  мероприятия  в  2021  году  1  инвалиду
выплачена компенсация страховой преми по договору обязательного страхования
гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

Основное мероприятие 2.2 «Организация районного фестиваля «Мне через
сердце виден мир» выполнено в полном объеме. 

 3 декабря 2021 года,  в режиме онлайн, Константиновский районный дом
культуры провел фестиваль детского творчества «Мне через сердце виден мир»,
посвящённый Международному Дню инвалидов.

В этот день зрители, вместе со сказочными героями Веселинкой и Бабой-
Ягой, совершили путешествие по разным волшебным странам, в каждой стране
зрители  играли,  пели  и танцевали.  В фестивале  приняли  участие  детские
творческие  коллективы.  Красочные  костюмы  и музыкальное  оформление
придали колоритность каждому выступлению артистов. Фестиваль получился по-
семейному добрым, теплым и веселым.

Так  же  в рамках  фестиваля  в фойе  МБУК  КРДК  состоялась  выставка
детского творчества «Мир глазами детей», на которой были представлены работы
воспитанников  Константиновской  детской  школы искусств.  Юные  художники
свой  талант  и настроение  отразили  в работах  с помощью  гуаши,  акварели,
пастели  и цветных  карандашей.  Как  безгранична  их фантазия,  сколько
позитивных эмоций они вложили в свои рисунки.  Экспозиция юных мастеров
декоративно-прикладного творчества дала возможность окунуться в волшебный
мир  творчества,  его  звуки  и краски,  почувствовать  сердцем то,  что  передали
в своих работах юные таланты (https://konstadmin.ru/news/8235-2021-12-03-14-26-
26.html).

Депутат  Законодательного  собрания  Ростовской  области,  входящий  во
фракцию «Единая Россия», по уже сложившейся доброй традиции каждый год
дети с ограниченными возможностями здоровья, проживающие в нашем районе,
получают подарки от донского парламентария С.Л. Суховенко. Организатором их
доставки  до  адресатов  выступил  отдел  социальной  защиты  населения
администрации района. В этом году 90 мальчишек и девчонок в возрасте до 15
лет получили от депутата  Суховенко не только сладкие угощения,  но и заряд
новогоднего настроения, волнующее ощущение приближающегося Нового года.
Новогодние  подарки  домой  ребятам  привезли  Дед  Мороз  и  Снегурочка,  они

https://konstadmin.ru/news/8235-2021-12-03-14-26-26.html
https://konstadmin.ru/news/8235-2021-12-03-14-26-26.html


поздравили детей с новогодними  праздниками, пожелали им крепкого здоровья и
радости.  Так  же  в  рамках  партийного  проекта  «Особенное  детство»  донские
парламентарии от партии «Единая Россия»  подарили новогодние подарки детям
с  ограниченными возможностями здоровья,  а также из многодетных, неполных
и  попавших  в  трудную  жизненную  ситуацию  семей  Ростовской  области
(https://donskieogni.ru/novogodnie-podarki-ot-deputata-dlja-detej-konstantinovskogo-
rajona/). 

В рамках марафона, все «особенные» дети и подростки Константиновского
района города и сельских поселений получили адресные поздравления и подарки
от Деда Мороза и Снегурочки, роль которых исполняли работники МБУК КРДК
и сельских учреждений культуры.

Благодаря  социальным  сетям,  дети  данной  категории  получили
возможность  посмотреть   и  поучаствовать  в  мероприятиях,  проводимых  в
учреждениях культуры в течение 2021года.

Специалисты МБУК КРДК  постарались  в  2021  году  сделать  не  только
интересным и увлекательным досуг детей данной категории, но и предоставили
им возможность показать свои таланты, участвуя в мероприятиях.

Как положительный момент стоит отметить,  что дети данной категории,
больше участвовали в мероприятиях в 2021 году, чем в предыдущем. 

Основное  мероприятие  2.3  «Организация  выездных  читальных  залов,
проведение  акции  в  связи  с  международным  Днем  «Белой  трости»  «Мир
увлеченных  людей»  -  литературно  прикладная  выставка  работ  читателей-
инвалидов по зрению» выполнено в полном объеме. 

Для  людей  с  ограниченными  возможностями  здоровья  участие  в
творческих  фестивалях,  конкурсах  и  выставках  –  это  способ  самовыражения,
шанс заявить о себе, о своем внутреннем мире.

Занятия  декоративно-прикладным  искусством  доступно  каждому,
независимо  от  физических  возможностей  и  лучшее  тому  подтверждение  –
традиционные  выставки  творческих  работ  людей  с  ограничением
жизнедеятельности.

Начало  декабря  традиционно  отмечается  как  Декада  инвалидов.  Она
приурочена  к  Международному  Дню  инвалидов,  который  по  решению
Организации Объединенных Наций с 1993 года отмечается 3 декабря.

В рамках Декады инвалидов в районной библиотеке на абонементе стало
доброй традицией ежегодно организовывать литературно-прикладную выставку
творческих работ «Мир увлечённых людей».

Работы,  представленные  на  выставке,  выполнены  в  технике  алмазной
мозаики, оригами. 

Все  работы  яркие,  выразительные,  необыкновенно  красивые.  Каждая
представленная работа несёт в себе частицу души, любви и трепет, с которым её
изготавливали.

 Сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных
мероприятий  и  мероприятий  ведомственных  целевых  программ,  а  также
контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1
к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших

https://donskieogni.ru/novogodnie-podarki-ot-deputata-dlja-detej-konstantinovskogo-rajona/
https://donskieogni.ru/novogodnie-podarki-ot-deputata-dlja-detej-konstantinovskogo-rajona/


на ход реализации муниципальной программы

Постоянный  контроль  в 2021  году  за  ходом  реализации  муниципальной
программы обеспечил достижение основных параметров в рамках, выделенных на
это  средств  федерального  бюджета  и  бюджета  Константиновского  района  в
установленные сроки.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнования 
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объём  запланированных  расходов  на  реализацию  муниципальной
программы на  2021 год составил 217,5 тыс. рублей, в том числе по источникам
финансирования:

бюджет Константиновского района – 215,3 тыс. рублей;
безвозмездные  поступления в  бюджет  Константиновского  района  из

федерального бюджета - 2,2 тыс. руб.
План  ассигнований  в  соответствии  с  Решением  собрания  депутатов

Константиновского района от 22.12.2020 № 329 «О бюджете Константиновского
района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» составил 217,5 тыс.
рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 217,5 тыс. рублей, в
том числе по источникам финансирования:    

бюджет Константиновского района – 215,3 тыс. рублей;               
безвозмездные поступления из федерального бюджета – 2,2 тыс. рублей;
Исполнение расходов по муниципальной программе составило  217,5 тыс.

рублей, в том числе по источникам финансирования:
бюджет Константиновского района – 215,3 тыс. рублей;                      
безвозмездные поступления из федерального бюджета - 2,2 тыс. рублей.
Сведения  об  использовании  бюджетных  ассигнований  и  внебюджетных

средств  на  реализацию  муниципальной  программы  за  2021 год  приведены в
приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел  5.  Сведения  о  достижении  значений  показателей  муниципальной
программы, подпрограмм муниципальной программы за 2021 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы
предусмотрено  7  показателей,  по  4  из  которых  фактические  значения
соответствуют  плановым,  по  3  показателям  фактические  значения  превышают
плановые. 

Показатель  1  «Доля  инвалидов,  положительно  оценивающих  уровень
доступности  приоритетных  объектов  социальной  инфраструктуры  и  услуг  в
приоритетных  сферах  жизнедеятельности,  в  общей  численности  опрошенных
инвалидов   Константиновского  района»  -  плановое  значение  показателя  65%,
фактическое значение 71 %.

Показатель  2  «Доля  доступных  для  инвалидов  и  других  маломобильных
групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной
инфраструктуры  в  общем  количестве  приоритетных  объектов  социальной



инфраструктуры» - плановое значение показателя 75 %, фактическое значение 100
%.

В рамках реализации подпрограммы 1 предусмотрены 4 показателя, из них
достигнуты плановые значения по 3 показателям,  по 1 показателю фактические
значения превышают плановые. 

Показатель  1.1  «Доля  объектов  социальной  инфраструктуры,  на  которые
сформированы паспорта доступности, в общем количестве объектов социальной
инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных  групп  населения»,  плановое  значение  показателя  100%,
фактическое значение 100 %.

Показатель 1.2 «Доля общеобразовательных организаций, в которых создана
универсальная  безбарьерная  среда  для  инклюзивного  образования  детей-
инвалидов,  в  общем  количестве  общеобразовательных  организаций
Константиновского района» - плановое значение показателя 41,6 %, фактическое
значение 41,6 %.

Показатель  1.3  «Доля  детей-инвалидов  в  возрасте  от  5  до  18  лет,
получающих дополнительное образование, в общей численности детей-инвалидов
такого возраста» - плановое значение показателя 45,0 %, фактическое значение 45
%.

Показатель  1.4  «Доля  детей-инвалидов  в  возрасте  от  1,5  до  7  лет,
охваченных дошкольным образованием,  в  общей численности детей-инвалидов
такого возраста» - плановое значение показателя 95,0 %, фактическое значение 95
%.

В рамках реализации подпрограммы 2 предусмотрен 1 показатель, плановые
значения по показателю перевыполнены.

Показатель 2.1 «Доля инвалидов,  положительно оценивающих отношение
населения к проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов»
- плановое значение показателя 61 %, фактическое значение 67 %.

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы,
подпрограмм  муниципальной  программы  с  обоснованием  отклонений  по
показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной
программы.

Раздел 6. Результаты оценки
эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность  муниципальной  программы  определяется  на  основании
степени  выполнения  целевых  показателей,  основных  мероприятий  и  оценки
бюджетной эффективности муниципальной программы. 

1. Степень  достижения  целевых  показателей  муниципальной
программы, подпрограмм муниципальной программы:
степень достижения целевого показателя 1 равна 1,1;
степень достижения целевого показателя  2 равна 1,4;
степень достижения целевого показателя 1.1 равна 1,0;
степень достижения целевого показателя 1.2 равна 1,0;
степень достижения целевого показателя 1.3 равна 1,0;
степень достижения целевого показателя 1.4 равна 1,0;

consultantplus://offline/ref=406957378426ED95399C960A8EF25A0608CFC9E8EBC3DA767343CE905F4112210BB3C56D2BE22CEE309878YAi4N
consultantplus://offline/ref=406957378426ED95399C960A8EF25A0608CFC9E8EBC3DA767343CE905F4112210BB3C56D2BE22CEE309878YAi4N


степень достижения целевого показателя  2.1 равна 1,1.
Суммарная  оценка  степени  достижения  целевых  показателей

муниципальной программы  в 2021 году составляет 1,0 (7/7),  что  характеризует
высокий уровень эффективности реализации Программы по степени достижения
целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных
мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых
за  счет  всех  источников  финансирования,  оценивается  как  доля  основных
мероприятий,  приоритетных  основных  мероприятий  и  мероприятий
ведомственных целевых программ, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий  муниципальной программы  в
2021 году составляет 1,0 (6/6), что характеризует высокий уровень эффективности
реализации  муниципальной  программы  по  степени  реализации  основных
мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в
несколько этапов.

3.1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных
мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых
за счет средств бюджета Константиновского района, безвозмездных поступлений
в  бюджет  Константиновского  района  и  бюджетов  поселений,  оценивается  как
доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень  реализации  основных  мероприятий  муниципальной  программы
составляет 1,0 (4/4).

3.2. Степень  соответствия  запланированному  уровню  расходов  за  счет
средств  бюджета  Константиновского  района,  безвозмездных  поступлений  в
бюджет  Константиновского  района  и  бюджетов  поселений  оценивается  как
отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на
реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:
217,5 тыс. рублей/ 217,5 тыс. рублей = 1,0.
3.3. Эффективность  использования  средств  бюджета  Константиновского

района  рассчитывается  как  отношение  степени  реализации  основных
мероприятий,  приоритетных  основных  мероприятий  и  мероприятий
ведомственных  целевых  программ  к  степени  соответствия  запланированному
уровню расходов за счет средств бюджета Константиновского района, областного
бюджета,  безвозмездных  поступлений  в  бюджет  Константиновского  района  и
бюджетов поселений.

Эффективность  использования  финансовых  ресурсов  на  реализацию
муниципальной программы:

1,0/1,0 = 1,0
в  связи  с  чем  бюджетная  эффективность  реализации  муниципальной

прогроммы является высокой.
Уровень реализации муниципальной программы в целом:
1,0 х 0,5 + 1,0 х 0,3 +  1,0 х 0,2 = 1,0, 
в связи, с чем уровень реализации муниципальной программы в 2021 году

является высоким.



Расходы, произведенные в 2021 году в рамках реализации муниципальной
программы, соответствуют установленным расходным полномочиям МУ ОСЗН
Администрации  Константиновского  района,  МУ  Отдел  культуры  и  искусства
Администрации  Константиновского  района,  МУ  Отдел  образования
Администрации Константиновского района . 

Экономия бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий
Программы при условии их исполнения в полном объеме в 2021 году отсутствует.

Средства внебюджетных источников на реализацию основных мероприятий
муниципальной программы в 2021 году не привлекались.

 



Приложение № 1
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, мероприятий, приоритетных мероприятий и 
мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2021 г.

№
п/п

Номер и наименование 
<1>

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
участник

 (должность/ ФИО)

Плановый
срок

окончания
реализации

Фактический срок Результаты Причи
ны не

реализа
ции/

реализа
ции не

в
полном
объеме

начала
реализации

окончания
реализации

запланированные достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Подпрограмма 1 Адаптация приоритетных 

объектов социальной, транспортной и 
инженерной инфраструктуры для 
беспрепятственного доступа и получения услуг 
инвалидами и другими маломобильными 
группами населения

Х Х Х

2 Основное мероприятие 1.1 
Совершенствование организационной основы 
формирования жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп населения

Заведующий МУ 
ОСЗН 
Администрации 
Константиновского 
района С.В. 
Кузмичева

31.12.2021 01.01.2021 31.12.2021 выявление 
потребности в 
обеспечении 
доступности 
объектов и услуг 
в приоритетных 
сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов и других 
маломобильных 
групп населения; 
формирование карты
доступности 
объектов 
и услуг, 
отображающей 
сравниваемую 
информацию о 
доступности 
объектов 
и услуг для 

МУ  ОСЗН
Администрации
Константиновского
района  регулярно
проводился
мониторинг
выявления
потребности  в
обеспечении
доступности
объектов  в
приоритетных
сферах
жизнедеятельности;
работа  по
обновлению  карты
доступности,
размещенной  в
информационнотеле
коммуникационной
сети  «Интернет» на



инвалидов 
и  других  маломо-
бильных  групп
населения

сайте  www.zhit-
vmeste.ru,
осуществлялась
ежеквартально.
Информация
находится  в
актуальном
состоянии

3 Основное мероприятие 1.2 Адаптация для 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения приоритетных объектов и услуг 
социальной инфраструктуры путем 
дооборудования и установки технических 
средств адаптации (создание физической и 
информационной доступности зданий, 
устройство санитарно-гигиенических комнат, 
отделка помещений визуальными и 
тактильными средствами, установка 
подъемников, поручней, ограждений, пандусов, 
приобретение спортивного оборудования, 
инвентаря и экипировки, 
а также технологическое присоединение к 
электрическим сетям для переключения на 
резервные источники питания)

Заведующий МУ 
Отдел культуры и 
искусства 
Администрации 
Константиновского 
района О.Г. 
Сиволобова 
Заведующий  МУ 
Отдел образования 
Администрации 
Константиновского 
района Е.Ю. Дьякова
Заведующий МУ 
ОСЗН 
Администрации 
Константиновского 
района С.В. 
Кузмичева

31.12.2021 01.01.2021 31.12.2021 оснащение
приоритетных
объектов
социальной
инфраструктуры
техническими
средствами
адаптации  для
беспрепятственного
доступа и получения
услуг  инвалидами  и
другими
маломобильными
группами населения

 В  2021  году  в
рамках  реали-зации
основного
мероприятия
проведены  работы
по  адаптации  для
людей  с
ограниченными
возможностями
районного  дома
культуры,  здания
МБОУ СОШ № 1, и
здания  детского
сада «Колосок». 

4 Основное мероприятие 1.3. Создание в 
дошкольных образовательных, 
общеобразовательных организациях, 
организациях дополнительного образования 
детей (в том числе в организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам) условий 
для получения детьми-инвалидами 
качественного образования

МУ «Отдел 
образования 
Администрации 
Константиновского 
района»

31.12.2021
0

01.01.2021 31.12.2021 обеспечение
условий  для
организации
образовательного
процесса  в
дошкольных
образовательных,
общеобразовательны
х  организациях,
организациях
дополнительного
образования  детей
(в том  числе  в
организациях,
осуществляющих
образовательную
деятельность  по
адаптированным

В  общеобразо-
вательных
учреждениях
района  обучается
119  детей  из
категории  «дети-
инвалиды  и  дети  с
ОВЗ»,  что
составляет  3,8%  от
общего  числа
обучающихся.
Охвачены
профориентационно
й  и
консультативной
работой  100%
обучающихся  из
числа  детей-



основным
общеобразовательны
м  программам)  для
получения  детьми-
инвалидами
качественного
образования

инвалидов и детей с
ОВЗ. 
Коррекционно-
развивающей
работой  охвачены
100%  детей  –
инвалидов.  Дети
данных  категорий
активно
вовлекаются  во
внеклассные
мероприятия
(классные  часы,
конкурсы,  акции  и
др.),  занимаются  в
детских
объединениях
Центра
внешкольной
работы (9  человек),
кружках  в  школах
(52  человека),
получают
образовательные
услуги  с
использованием
дистанционных
технологий 5 детей-
инвалидов.
Педагогами-
психологами
проводится
анкетирование,
диагностика  и
консультирование
детей-инвалидов  и
детей  с  ОВЗ  по
вопросам
профориентации.

Подпрограмма  2 Социальная  интеграция
инвалидов  и  других  маломобильных  групп
населения в общество

Х Х Х

Основное мероприятие 2.1 Выплата 
компенсации инвалидам страховых премий по 

Заведующий МУ 
ОСЗН 

31.12.2021 01.01.2021 31.12.2021 обеспечение
социальных

По  итогам
реализации  данного



договорам обязательного страхования 
гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств

Администрации 
Константиновского 
района С.В. 
Кузмичева

гарантий инвалидов основного
мероприятия в 2021
году  1  инвалиду
выплачена
компенсация
страховых  премий
по  договорам
обязательного
страхования
гражданской
ответственности
владельцев
транспортных
средств.
Выплата  инвалидам
компенсаций
страховых  премий
осуществлена
своевременно  и  в
полном объеме всем
обратив-шимся
категориям
граждан,  имеющим
право  на  ее
получение

Основное мероприятие 2.2 Организация 
районного фестиваля «Мне через сердце виден 
мир»

Заведующий МУ 
Отдел культуры и 
искусства 
Администрации 
Константиновского 
района 
О.Г. Сиволобова  

31.12.2021 01.01.2021 31.12.2021 повышение
культурного
развития
детей-инвалидов
путем  проведения
творческих занятий

3  декабря
2021 года,
в режиме  онлайн,
Константиновский
районный  дом
культуры  провел
фестиваль детского
творчества  «Мне
через сердце виден
мир».  В этот  день
зрители,  вместе  со
сказочными
героями
Веселинкой
и Бабой-Ягой,
совершили
путешествие
по разным
волшебным



странам,  в каждой
стране  зрители
играли,  пели
и танцевали.
В фестивале
приняли  участие
детские  творческие
коллективы. Так же
в рамках фестиваля
в фойе  МБУК
КРДК  состоялась
выставка  детского
творчества  «Мир
глазами  детей»,
на которой  были
представлены
работы
воспитанников
Константиновской
детской  школы
искусств.
(https://konstadmin.r
u/news/8235-2021-
12-03-14-26-
26.html).
Депутат
Законодательного
собрания
Ростовской
области,  по  уже
сложившейся
доброй  традиции
каждый год  дети  с
ограниченными
возможностями
здоровья,
проживающие  в
нашем  районе,
получают  подарки
от  донского
парламентария С.Л.
Суховенко.
Организатором  их
доставки  до

https://konstadmin.ru/news/8235-2021-12-03-14-26-26.html
https://konstadmin.ru/news/8235-2021-12-03-14-26-26.html
https://konstadmin.ru/news/8235-2021-12-03-14-26-26.html


адресатов
выступил  отдел
социальной защиты
населения
администрации
района.  В  этом
году 90 мальчишек
и  девчонок  в
возрасте  до  15  лет
получили  от
депутата
Суховенко  не
только  сладкие
угощения,  но  и
заряд  новогоднего
настроения,
волнующее
ощущение
приближающегося
Нового  года.
Новогодние
подарки  домой
ребятам  привезли
Дед  Мороз  и
Снегурочка,  они
поздравили детей с
новогодними 
праздниками,
пожелали  им
крепкого  здоровья
и  радости
(https://donskieogni.
ru/novogodnie-
podarki-ot-deputata-
dlja-detej-
konstantinovskogo-
rajona/). Как
положительный
момент  стоит
отметить,  что  дети
данной  категории,
больше
участвовали  в
мероприятиях  в

https://donskieogni.ru/novogodnie-podarki-ot-deputata-dlja-detej-konstantinovskogo-rajona/
https://donskieogni.ru/novogodnie-podarki-ot-deputata-dlja-detej-konstantinovskogo-rajona/
https://donskieogni.ru/novogodnie-podarki-ot-deputata-dlja-detej-konstantinovskogo-rajona/


2021  году,  чем  в
предыдущем. 

Основное мероприятие 2.3
Организация выездных читальных залов, 
проведение акции в связи с международным 
Днем «Белой трости»  «Мир увлеченных 
людей» - литературно прикладная выставка 
работ читателей-инвалидов по зрению

Заведующий МУ 
Отдел культуры и 
искусства 
Администрации 
Константиновского 
района 
О.Г. Сиволобова  

31.12.2021 01.01.2021 31.12.2021 повышение
культурного
развития
инвалидов  путем
проведения
творческих занятий

В  рамках  Декады
инвалидов  в
районной
библиотеке  на
абонементе  стало
доброй  традицией
ежегодно
организовывать
литературно-
прикладную
выставку
творческих  работ
«Мир  увлечённых
людей».
Работы,
представленные  на
выставке,
выполнены  в
технике  алмазной
мозаики, оригами. 
Все  работы  яркие,
выразительные,
необыкновенно
красивые.  Каждая
представленная
работа несёт в себе
частицу  души,
любви  и  трепет,  с
которым  её
изготавливали.



Приложение № 2
СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей Программы 

№ п/п Номер и наименование Единица
измерения

Значения показателей (индикаторов) муниципальной
программы, подпрограммы муниципальной программы

Обоснование отклонений  
 значений показателя  на конец   

 отчетного года (при наличии)год, предшествующий

отчетному 

отчетный год
план факт

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа Константиновского района «Доступная среда»

1 Показатель 1 Доля инвалидов, 
положительно оценивающих 
уровень доступности 
приоритетных объектов 
социальной инфраструктуры и 
услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности, в общей 
численности опрошенных 
инвалидов  Константиновского 
района   

процентов 60 65 71 перевыполнение  планового  показателя
объясняется  увеличением  количества
адаптированных объектов от запланированного
к адаптации количества объектов

2 Показатель 2 Доля доступных 
для инвалидов и других 
маломобильных групп населения 
приоритетных объектов 
социальной, транспортной, 
инженерной инфраструктуры в 
общем количестве приоритетных 
объектов социальной 
инфраструктуры

процентов 70 75 100 перевыполнение  планового  показателя
объясняется  увеличением  количества
адаптированных объектов от запланированного
к адаптации количества объектов

Подпрограмма 1 «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг
инвалидами и другими маломобильными группами населения»

3 Показатель  1.1 Доля  объектов
социальной  инфраструктуры,  на
которые сформированы паспорта
доступности, в общем количестве
объектов  социальной
инфраструктуры в приоритетных
сферах  жизнедеятельности
инвалидов  и  других

процентов 100 100 100



маломобильных групп населения
4 Показатель  1.2 Доля

общеобразовательных
организаций,  в которых  создана
универсальная  безбарьерная
среда  для  инклюзивного
образования  детей-инвалидов,  в
общем  количестве  общеобра-
зовательных  организаций
Константиновского района

процентов 41,6 41,6 41,6

5 Показатель  1.3. Доля  детей-
инвалидов в возрасте от 5 до 18
лет, получающих дополнительное
образование,   в  общей
численности  детей-инвалидов
такого возраста

процентов 45 45 45

6 Показатель  1.4.  Доля  детей-
инвалидов в возрасте от 1,5 до 7
лет,  охваченных  дошкольным
образованием,  в  общей
численности  детей-инвалидов
такого возраста

процентов 95 95 95

Подпрограмма 2 «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество»
7 Показатель 2.1 Доля инвалидов,

положительно  оценивающих
отношение  населения  к
проблемам  инвалидов,  в  общей
численности  опрошенных
инвалидов  

процентов 60 61 67



Приложение № 3

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию 

муниципальной программы «Доступная среда» за 2021 год

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы, основного

мероприятия

Источники финансирования Объем расходов (тыс. рублей),
предусмотренных

Фактические 
расходы (тыс.

рублей),муниципальной
программой 

сводной
бюджетной
росписью

1 2 3 4 5
Муниципальная
программа «Доступная 
среда»      

Всего 217,5,2 217,5 217,5

бюджет Константиновского района 215,5 215,3 215,3

безвозмездные поступления в бюджет 
Константиновского района, 

2,2 2,2 2,2

в том числе за счет средств:

 - федерального бюджета 2,2 2,2 2,2
- областного бюджета
-  бюджетов поселений
 - Фонда содействия реформированию ЖКХ

 - Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования
бюджеты поселений
внебюджетные источники

Подпрограмма  1.
«Адаптация  приорите-
тных  объектов  социаль-
ной,  транспортной  и
инженерной
инфраструктуры  для
беспрепятственного
доступа  и  получения
услуг  инвалидами  и
другими  маломоби-
льными  группами
населения»

Всего 208,9 208,9 208,9

бюджет Константиновского района 208,9 208,9 208,9
безвозмездные поступления в бюджет 
Константиновского района, 
в том числе за счет средств:

 - федерального бюджета

- областного бюджета
-  бюджетов поселений
 - Фонда содействия реформированию ЖКХ

 - Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования
бюджеты поселений
внебюджетные источники

Основное        
мероприятие  1.1
Совершенствование
организационной  основы
формирования
жизнедеятельности
инвалидов  и  других
маломобильных  групп
населения

Всего - - -

Основное        
мероприятие 1.2
Адаптация для инвалидов
и других маломобильных 
групп населения 
приоритетных объектов и 
услуг социальной инфра-
структуры путем 
дооборудования и 

Всего 208,9 208,9 208,9



установки технических 
средств адаптации 
(создание физической и 
информационной 
доступности зданий, 
устройство санитарно-
гигиенических комнат, 
отделка помещений 
визуальными и 
тактильными средствами, 
установка подъемников, 
поручней, ограждений, 
пандусов, приобретение 
спортивного 
оборудования, инвентаря 
и экипировки, 
а  также  технологическое
присоединение  к
электрическим  сетям  для
переключения  на
резервные  источники
питания)
Основное  мероприятие
1.3. Создание  в
дошкольных
образовательных,
общеобразовательных
организациях,
организациях
дополнительного
образования детей (в том
числе  в  организациях,
осуществляющих
образовательную
деятельность  по
адаптированным
основным
общеобразовательным
программам) условий для
получения  детьми-
инвалидами
качественного
образования

Всего - - -

Подпрограмма  2. 
«Социальная  интеграция
инвалидов  и  других
маломобильных  групп
населения в общество»

Всего 8,6 8,6 8,6

бюджет Константиновского района 6,4 6,4 6,4

безвозмездные поступления в бюджет 
Константиновского района, 

2,2 2,2 2,2

в том числе за счет средств:

 - федерального бюджета 2,2 2,2 2,2

- областного бюджета
-  бюджетов поселений
 - Фонда содействия реформированию ЖКХ

 - Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования
бюджеты поселений

внебюджетные источники

Основное   мероприятие
2.1  Выплата
компенсации  инвалидам
страховых  премий  по
договорам  обязательного
страхования  гражданской

Всего 2,2 2,2 2,2



ответственности
владельцев  транспортных
средств 
Основное   мероприятие
2.2  Организация
районного  фестиваля
«Мне через сердце виден
мир» 
 

Всего 5,2 5,2 5,2

Основное   мероприятие
2.3  Организация
выездных  читальных
залов, проведение акции в
связи  с  международным
Днем  «Белой  трости»;
«Мир увлеченных людей»
- литературно прикладная
выставка  работ
читателей-инвалидов  по
зрению

Всего 1,2 1,2 1,2


	к постановлению Администрации
	Константиновского района
	от __________ № _________
	Приложение № 1


